

# COMUNE DI CURTAROLO

(Denominazione dell'ente)

## RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019-2024

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

---

### Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 27 maggio 2019.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: nr. 7242**

**1.2 Organi politici**

### **GIUNTA COMUNALE**

| <b>Carica</b> | <b>Nominativo</b> | <b>In carica dal</b> |
|---------------|-------------------|----------------------|
| Sindaco       | Rocchio Martina   | 27 maggio 2019       |
| Vicesindaco   | Bagarollo Manuele | 04 giugno 2019       |
| Assessore     | Reffo Anna Maria  | 04 giugno 2019       |
| Assessore     | Mazzon Alessandro | 04 giugno 2019       |
| Assessore     | Zantomio Matteo   | 04 giugno 2019       |

### **CONSIGLIO COMUNALE**

| <b>Carica</b>            | <b>Nominativo</b>  | <b>In carica dal</b> |
|--------------------------|--------------------|----------------------|
| Presidente del consiglio | Savio Mirco        | 11 giugno 2019       |
| Consigliere              | Reffo Anna Maria   | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Bagarollo Manuele  | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Mazzon Alessandro  | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Galega Elisa       | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Pegoraro Tania     | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Salvato Marco      | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Lovison Luca       | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Bazzan Eddy        | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Michielon Renata   | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | Garavello Giuseppe | 27 maggio 2019       |
| Consigliere              | De Liberali Luigi  | 27 maggio 2019       |

**1.3. Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: ///

Segretario: Dott.ssa Luigia Maria Forlin

Numero dirigenti: ///

Numero posizioni organizzative: Tre

Numero totale personale dipendente: venti dipendenti

**1.4. Condizione giuridica dell'Ente:** Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel:

L'insediamento non proviene da commissariamento

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1) DISSESTO:

SI

NO

2) PRE-DISSESTO

SI

NO

In caso di risposta affermativa al punto 2), indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):** indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

Nessun parametro risulta positivo.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

### 1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento

SI

NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 28 febbraio 2019

### 2. Politica tributaria locale

#### 2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

| Aliquote IMU                                                       | 2019          |
|--------------------------------------------------------------------|---------------|
| Aliquota ordinaria                                                 | 7,6 per mille |
| Abitazione principale (solo categoria catastale A1,A8;A10)         | 4 per mille   |
| Detrazione abitazione principale                                   | 200,00        |
| Aliquota ridotta per immobili in comodato a parenti di Primo grado | 4,6 per mille |

#### 2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2019      |
|----------------------------|-----------|
| Aliquota massima           | 0,8%      |
| Fascia esenzione           | 10.500,00 |
| Differenziazione aliquote  | NO        |

#### 2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelievi sui Rifiuti (SERVIZIO AFFIDATO A ETRA SPA) | 2018                   |
|-----------------------------------------------------|------------------------|
| Tasso di Copertura                                  | 100,00% Pre-consuntivo |
| Costo del servizio pro-capite                       | 89,04                  |

#### 2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

| Aliquote TASI                                      | 2019          |
|----------------------------------------------------|---------------|
| Immobili categoria catastale . A1, A8, A10         | 2,8 per mille |
| Esistono detrazioni per fasce di rendita catastale |               |

**3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:**

| ENTRATE<br>(IN EURO)                                                         | Ultimo rendiconto<br>approvato<br><br>2018 |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 2.258.111,17                               |
| TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI                                            | 23.710,40                                  |
| TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                           | 472.880,19                                 |
| TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                         | 424.970,37                                 |
| TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE                     |                                            |
| TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI                                               | 0,00                                       |
| TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE                      |                                            |
| TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO                         | 399.650,78                                 |
| <b>TOTALE</b>                                                                | <b>3.579.322,91</b>                        |

| ENTRATE<br>(IN EURO)                                                         | Bilancio di<br>previsione<br>finanziario<br><br>2019 |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 2.238.500,00                                         |
| TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI                                            | 39.308,00                                            |
| TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                           | 474.929,00                                           |
| TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                         | 2.315.400,00                                         |
| TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE                     |                                                      |
| TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI                                               |                                                      |
| TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE                      | 150.000,00                                           |
| TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO                         | 469.000,00                                           |
| <b>TOTALE</b>                                                                | <b>5.687.137,00</b>                                  |

| SPESE<br>(IN EURO)                                                          | Ultimo rendiconto<br>approvato<br><br>2018 |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI                                                   | 2.667.257,53                               |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE                                          | 228.981,36                                 |
| TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE                       |                                            |
| TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI                                                | 119.333,48                                 |
| TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE |                                            |
| TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO                         | 399.650,78                                 |
| <b>TOTALE</b>                                                               | <b>3.415.223,15</b>                        |

| SPESE<br>(IN EURO)                                                          | Bilancio di previsione<br>finanziario<br><br>2019 |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI                                                   | 2.721.016,00                                      |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE                                          | 2.222.168,00                                      |
| TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE                       |                                                   |
| TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI                                                | 155.546,00                                        |
| TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE | 150.000,00                                        |
| TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO                         | 469.000,00                                        |
| <b>TOTALE</b>                                                               | <b>5.717.730,00</b>                               |

### 3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                                                                                                               |     |                             |                             |                             |                             |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>                                                                                                                                                                           |     | <b>RENDICONTO ANNO 2018</b> | <b>COMPETENZA ANNO 2019</b> | <b>COMPETENZA ANNO 2020</b> | <b>COMPETENZA ANNO 2021</b> |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti                                                                                                                                                      | (+) | 93.471,25                   | 30.593,00                   | 33.705,00                   | 33.705,00                   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente                                                                                                                                                    | (-) |                             |                             |                             |                             |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00                                                                                                                                                                              | (+) | 2.754.701,76                | 2.752.737,00                | 2.600.444,00                | 2.593.776,00                |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                               |     |                             |                             |                             |                             |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche                                                                             | (+) |                             |                             |                             |                             |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti                                                                                                                                                                             | (-) | 2.858.411,61                | 2.721.016,00                | 2.582.230,00                | 2.574.789,00                |
| <i>di cui:</i>                                                                                                                                                                                                    |     |                             |                             |                             |                             |
| - fondo pluriennale vincolato                                                                                                                                                                                     |     | 99.615,86                   | 33.705,00                   | 33.705,00                   | 33.705,00                   |
| - fondo crediti di dubbia esigibilità                                                                                                                                                                             |     | 91.538,22                   | 110.000,00                  |                             |                             |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                                      | (-) |                             |                             |                             |                             |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari                                                                                                                               | (-) | 119.333,48                  | 155.546,00                  | 185.589,00                  | 125.692,00                  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                               |     | -                           | -                           | -                           | -                           |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>                                                                                                                                                                         | -   | <b>129.572,08</b>           | <b>93.232,00</b>            | <b>133.670,00</b>           | <b>73.000,00</b>            |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>            |     |                             |                             |                             |                             |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**)                                                                                                                                                     | (+) | 15.236,32                   |                             | -                           | -                           |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                               |     | -                           |                             | -                           | -                           |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge                                                                                                                | (+) | 176.186,68                  | 124.000,00                  | 157.000,00                  | 98.000,00                   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                               |     | -                           | 34.000,00                   | 62.000,00                   | -                           |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge                                                                                                         | (-) | 29.802,00                   | 30.768,00                   | 23.330,00                   | 25.000,00                   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                                                                                               | (+) | -                           |                             | -                           | -                           |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) O=G+H+I-L+M</b>                                                                                                                                                             |     | <b>32.048,92</b>            | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                 |
| C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. |     |                             |                             |                             |                             |
| E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.                                                 |     |                             |                             |                             |                             |

| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                                                          |                                        |                                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------|
|                                                                                       | Ultimo<br>rendiconto<br>approvato 2018 | Bilancio di<br>previsione<br>finanziario 2019 |
| FPV di entrata parte capitale                                                         | 365.513,66                             |                                               |
| Totale titolo IV                                                                      | 424.970,37                             | 2.315.400,00                                  |
| Totale titolo V                                                                       |                                        |                                               |
| Totale titolo VI                                                                      |                                        |                                               |
| <b>Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata</b>                                       | <b>790.484,03</b>                      | <b>2.315.400,00</b>                           |
| Spese titolo II-III                                                                   | 228.981,36                             | 2.222.168,00                                  |
| FPV di spesa capitale                                                                 | 445.846,38                             |                                               |
| <b>Differenza di parte capitale</b>                                                   | <b>115.656,29</b>                      | <b>93.232,00</b>                              |
| Entrate correnti destinate ad investimenti                                            | 29.802,00                              | 30.768,00                                     |
| Entrate c/capitale destinate a spese correnti                                         | 176.186,68                             | 124.000,00                                    |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 190.262,37                             |                                               |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>                                                        | <b>159.533,98</b>                      | <b>0,00</b>                                   |

### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)

|                                     |     |                     |
|-------------------------------------|-----|---------------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio           | (+) | 1.433.910,00        |
| Riscossioni                         | (+) | 3.668.553,14        |
| Pagamenti                           | (-) | 3.429.713,12        |
| Fondo cassa al 31 dicembre          | (+) | <b>1.672.750,02</b> |
| Residui attivi                      | (+) | 982.641,24          |
| Residui passivi                     | (-) | 1.310.607,61        |
| FPV di parte corrente               | (-) | 99.615,86           |
| FPV di parte capitale               | (-) | 445.846,38          |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b> |     | <b>799.321,41</b>   |

| Composizione risultato di amministrazione | 2018              |
|-------------------------------------------|-------------------|
| Accantonato                               | 247.675,37        |
| Vincolato                                 | 22.278,28         |
| Destinato                                 | 485.878,39        |
| Libero                                    | 43.489,37         |
| <b>Totale</b>                             | <b>799.321,41</b> |

### 3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (al 04.06.2019) ammonta a € 1.882.615,81, di cui:

|                     |                |
|---------------------|----------------|
| FONDI VINCOLATI     | € 5.587,15     |
| FONDI NON VINCOLATI | € 1.877.028,66 |
| TOTALE              | € 1.882.615,81 |

### 3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

| Avanzo di Amm.ne 2017 applicato al Bilancio 2018 | 2018              |
|--------------------------------------------------|-------------------|
| Finanziamento debiti fuori bilancio              | 0,00              |
| Salvaguardia equilibri di bilancio               | 0,00              |
| Spese correnti per utilizzo Avanzo Accantonato   | 15.236,32         |
| Spese di investimento                            | 190.262,37        |
| Estinzione anticipata di prestiti                | 0,00              |
| <b>Totale</b>                                    | <b>205.498,69</b> |

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (rendiconto 2018)

| RESIDUI ATTIVI                       | Iniziali            | Riscossi          | Maggiori    | Minori          | Riaccertati         | Da riportare      | Residui dalla competenza | Totale residui di fine gestione |
|--------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|-----------------|---------------------|-------------------|--------------------------|---------------------------------|
| Primo anno del mandato               | a                   | b                 | C           | d               | e = (a+c-d)         | f = (e-b)         | g                        | h = (f+g)                       |
| Titolo 1 - Tributarie                | 638.963,12          | 552.660,28        |             |                 | 638.963,12          | 86.302,84         | 494.139,18               | 580.442,02                      |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti    | 8.000,00            | 7.878,50          |             | 121,50          | 7.878,50            | 0,00              | 0,00                     | 0,00                            |
| Titolo 3 - Extratributarie           | 272.565,99          | 251.098,19        |             | 1.458,84        | 271.107,15          | 20.008,96         | 110.403,17               | 130.412,13                      |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>         | <b>919.529,11</b>   | <b>811.636,97</b> | <b>0,00</b> | <b>1.580,34</b> | <b>917.948,77</b>   | <b>106.311,80</b> | <b>604.542,35</b>        | <b>710.854,15</b>               |
| Titolo 4 - In conto capitale         | 148.269,54          | 21.550,00         |             |                 | 148.269,54          | 126.719,54        | 139.398,00               | 266.117,54                      |
| Titolo 5 - Riduzione a.fin.          | 0,00                | 0,00              |             |                 | 0,00                | 0,00              |                          | 0,00                            |
| Titolo 6 - Accensione prestiti       | 0,00                | 0,00              |             |                 | 0,00                | 0,00              |                          | 0,00                            |
| Titolo 7 - Anticipazione tesoriere   | 0,00                | 0,00              |             |                 | 0,00                | 0,00              |                          | 0,00                            |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi   | 5.653,16            | 5.336,55          |             |                 | 5.653,16            | 316,61            | 5.352,94                 | 5.669,55                        |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b> | <b>1.073.451,81</b> | <b>838.523,52</b> | <b>-</b>    | <b>1.580,34</b> | <b>1.071.871,47</b> | <b>233.347,95</b> | <b>749.293,29</b>        | <b>982.641,24</b>               |

| RESIDUI PASSIVI<br>Primo anno del mandato | Iniziali            | Pagati            | Maggiori    | Minori           | Riaccertati         | Da riportare      | Residui dalla competenza | Totale residui di fine gestione |
|-------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|------------------|---------------------|-------------------|--------------------------|---------------------------------|
|                                           | a                   | b                 | c           | d                | e = (a+c-d)         | f = (e-b)         | g                        | h = (f+g)                       |
| Titolo 1 - Spese correnti                 | 619.459,26          | 546.018,22        |             | 47.247,82        | 572.211,44          | 26.193,22         | 718.733,43               | 744.926,65                      |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale        | 673.137,37          | 288.990,36        |             | 1.348,28         | 671.789,09          | 382.798,73        | 139.107,53               | 521.906,26                      |
| Titolo 3 - Incremento a.fin.              |                     |                   |             |                  | 0,00                | 0,00              |                          | 0,00                            |
| Titolo 4 - Rimborso prestiti              |                     |                   |             |                  | 0,00                | 0,00              |                          | 0,00                            |
| Titolo 5 - Chiusura ant. tesoreria        |                     |                   |             |                  | 0,00                | 0,00              |                          | 0,00                            |
| Titolo 7 - Spese per conto terzi          | 81.411,05           | 75.344,92         |             | 314,00           | 81.097,05           | 5.752,13          | 38.022,57                | 43.774,70                       |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>          | <b>1.374.007,68</b> | <b>910.353,50</b> | <b>0,00</b> | <b>48.910,10</b> | <b>1.325.097,58</b> | <b>414.744,08</b> | <b>895.863,53</b>        | <b>1.310.607,61</b>             |

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al 31.12                 | 2014 e precedenti | 2015             | 2016             | 2017              | 2018              | Totale riportato al 2019 |
|-----------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE             |                   | 30.605,99        |                  | 55.696,85         | 494.139,18        | 580.442,02               |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI         |                   |                  |                  |                   |                   | 0,00                     |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE        | 301,08            |                  | 15.095,62        | 4.612,26          | 110.403,17        | 130.412,13               |
| <b>Totale</b>                           | <b>301,08</b>     | <b>30.605,99</b> | <b>15.095,62</b> | <b>60.309,11</b>  | <b>604.542,35</b> | <b>710.854,15</b>        |
| TITOLO 4 IN CONTO CAPITALE              |                   |                  |                  | 126.719,54        | 139.398,00        | 266.117,54               |
| TITOLO 5 RIDUZIONE ATTIVITA FINANZIARIE |                   |                  |                  |                   |                   | 0,00                     |
| TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI          |                   |                  |                  |                   |                   | 0,00                     |
| TITOLO 7 - ANTICIPAZIONE TESORIERE      |                   |                  |                  |                   |                   | 0,00                     |
| <b>Totale</b>                           | <b>0,00</b>       | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>126.719,54</b> | <b>139.398,00</b> | <b>266.117,54</b>        |
| TITOLO 6 ENTRATE PER CONTO TERZI        | 93,31             |                  | 223,30           |                   | 5.352,94          | 5.669,55                 |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                  | <b>394,39</b>     | <b>30.605,99</b> | <b>15.318,92</b> | <b>187.028,65</b> | <b>749.293,29</b> | <b>982.641,24</b>        |

| Residui passivi al 31.12          | 2014 e precedenti | 2015     | 2016             | 2017              | 2018              | Totale riportato al 2019 |
|-----------------------------------|-------------------|----------|------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI           |                   |          | 7.398,00         | 18.795,22         | 718.733,43        | 744.926,65               |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE  |                   |          | 35.000,00        | 347.798,73        | 139.107,53        | 521.906,26               |
| TITOLO 3 INCREMENTO AA.FF.        |                   |          |                  |                   |                   |                          |
| TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI      |                   |          |                  |                   |                   |                          |
| TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI |                   |          |                  |                   |                   |                          |
| TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI    | 3.000,00          |          | 472,34           | 2.279,79          | 38.022,57         | 43.774,70                |
| <b>TOTALE</b>                     | <b>3.000,00</b>   | <b>-</b> | <b>42.870,34</b> | <b>368.873,74</b> | <b>895.863,53</b> | <b>1.310.607,61</b>      |

## 5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:

S                      NS                      E

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

SI                       NO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto:

///////

## 6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio 2018.

Nel corso del 2018 non si sono contratti nuovi mutui. L'ultimo mutuo acceso è stato con la Cassa Depositi e Prestii nel 2009.

|                                                     | 2018         |
|-----------------------------------------------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 1.091.810,93 |
| Popolazione residente                               | 7.242,00     |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 150,76       |

**6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):**

|                                                                                                                      | 2018  | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti del penultimo anno prec.(art. 204 TUEL) | 0,97% | 1,01% | 0,98% | 0,96% | 0,93% |

**6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)**

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 700.274,00  
 IMPORTO CONCESSO € 0,00

**6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)**

Non è stato mai utilizzato.

**6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:** Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.

L'ente non ha contratti relativi a strumenti derivati.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi all'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL.

Anno 2018

| Attivo                                 | Importo              | Passivo                                          | Importo              |
|----------------------------------------|----------------------|--------------------------------------------------|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 8.221,91             | Patrimonio netto                                 | 13.766.538,56        |
| Immobilizzazioni materiali             | 17.833.611,36        | Fondo per Rischi e oneri                         | 47.992,00            |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 3.127.041,54         | Ratei e risconti passivi e Contrib. Agli invest. | 7.745.818,36         |
| Rimanenze                              |                      | Debiti                                           | 1.880.512,28         |
| Crediti                                | 786.885,46           |                                                  |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |                                                  |                      |
| Disponibilità liquide                  | 1.677.064,61         |                                                  |                      |
| Ratei e risconti attivi                | 8.036,32             |                                                  |                      |
| <b>Totale</b>                          | <b>23.440.861,20</b> | <b>Totale</b>                                    | <b>23.440.861,20</b> |

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2018)

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO                                     |                                         | Importo             |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------|
| <b>A) Proventi della gestione</b>                            |                                         | 2.946.543,15        |
| <b>B) Costi della gestione di cui:</b>                       |                                         | 3.361.045,36        |
| quote di ammortamento d'esercizio                            |                                         | 663.713,68          |
| <b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate</b> |                                         | 0,00                |
| <b>D.1) Proventi finanziari</b>                              |                                         | 32.188,56           |
| <b>D.2) Oneri finanziari</b>                                 |                                         | 26.351,69           |
| <b>E.1) Proventi Straordinari</b>                            |                                         |                     |
|                                                              | Insussistenze del passivo               | 47.561,82           |
|                                                              | Proventi da Permessi a Costru           | 176.186,68          |
|                                                              | Plusvalenze patrimoniali                | -                   |
| <b>E.2) Oneri Straordinari</b>                               |                                         |                     |
|                                                              | Insussistenze dell'attivo               | 1.580,34            |
|                                                              | Sopravvenienze passive                  | 9.380,98            |
|                                                              | Accantonamento per svalutazione crediti |                     |
|                                                              | Oneri straordinari                      |                     |
| <b>F) Imposte</b>                                            |                                         | 58.402,79           |
|                                                              | <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b> | <b>- 254.280,95</b> |

## 7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non sussisto al 31.12.2018 debiti fuori bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale.

\*\*\*\*\*

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Curtarolo:

- ✓ la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- ✓ la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali:
- ✓ sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti;
- ✓ NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Li 26 luglio 2019



IL SINDACO

Avv. Martina Rocchio

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Martina Rocchio", written over a horizontal dotted line.

